ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От____________.2017                                                                              №
Об утверждении программы

«Формирование современной

 городской среды

 в муниципальном образовании

Андреевское сельское поселение на 2018-2022 г.».
 В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и «Правил благоустройства территории муниципального образования Андреевское сельское поселение» утверждённых решением Совета народных депутатовов Андреевского сельского поселения от 26.07.2017 №18.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании Андреевское сельское поселение на 2018-2022 г.» согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в СМИ, а так же на официальном сайте муниципального образования Андреевское сельское поселение .
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Андреевское сельского поселения                                                     О.Н. Федулов

ПРОЕКТ 2017
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ АНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 НА 2018-2022 г.»

С. Андреевское
2017 г.
 Приложение

                                                 Утверждена

                                                                                Постановлением Администрации

Андреевского сельского поселения

                                                                                                             от ________________№ ___
ПРОГРАММА
Формирование современной городской среды

 муниципального образования «Андреевское сельское поселение» на 2018-2022 г.

1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования Андреевское сельское поселение  на 2018-2022 г.». (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 10 февраля 2017 г. N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Устав Андреевского сельского поселения, решение Совета народных депутатов Андреевского сельского поселения Владимирской области от 26.07.2017 г. № 18 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Андреевское сельское поселение.

	Заказчик

программы
	Администрация Андреевского сельского поселения,  Александровского района

	Исполнители программы
	- Администрация Андреевского сельского поселения,  Александровского района Владимирской области;

- Подрядные организации, определенные по  итогам  осуществления закупки  в соответствии с  Федеральным  законом  от  05  апреля  2013 г. №  44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Цель программы
	- повышение комфортного проживания населения, проживающего в муниципальном образовании Андреевское сельское поселение

	Задачи программы
	- проведение ремонта дворовых территорий, общественных территорий расположенных на территории муниципального образования Андреевское сельское поселение»;

- проведение благоустройства территорий, наиболее часто посещаемых гражданами.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- реализация Программы позволит увеличить долю придомовых территорий, приведенных в нормативное состояние с 30% в 2013 г. до 36% в 2017 г.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2022 г.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	- разработка механизма по реализации мероприятий, в соответствии с минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий (ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, урн);

- сопровождение и контроль мероприятий по обеспечению безопасных и комфортных условий проживания населения;

- обеспечение целостного подхода к комплексному благоустройству территории муниципального образования Андреевское сельское поселение.

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет программы составляет:
Источники финансирования:

- средства местного бюджета –

- средства областного бюджета -

- средства федерального бюджета –

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- реализация Программы позволит повысить комфортность проживания населения 11 многоквартирных домов с общей площадью дворовых территорий _____кв.м.

1. Характеристика актуального состояния Андреевского сельского поселения.

Административный центр – с. Андреевское расположено в 120 км от областного центра г. Владимира и 17 км от районного центра г. Александрова. По центральной улице села проходит региональная дорога Р75 «Александров — Владимир». Ближайшие деревни в пределах 3 км.
  Образование Андреевского сельского поселения связано с принятием Федерального закона № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Андреевское сельское поселение образовано в 2005 году. В его состав вошли территории
Бывших сельских советов: Андреевского, Годуновского, Долгопольского, Елькинского и Майского.

В состав Андреевского сельского поселения входят 82 населенных пункта.

Численность населения Андреевского сельского поселения составляет на 01.01.2017 г.:

-6045 человек. В с. Андреевское проживает – 1090 человек.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Природно-климатические условия муниципального образования Андреевского сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий многоквартирных жилых домов. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние территорий, наиболее часто посещаемых гражданами населенных пунктов.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы в рамках реализации приоритетного проекта Правительства Российской Федерации «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 г.».

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Андреевского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку населённых пунктов, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, создаст более комфортные условия проживания населения.
2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы.

В соответствии с условиями и критериями «Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» утверждённых Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169, в данной Программе могут участвовать только населённые пункты с численностью населения свыше 1 000 человек.

Таким образом целью данной Программы является:

- повышение комфортного проживания населения, проживающего в муниципальном образовании Андреевское сельское поселение.

Основными задачами для достижения поставленной цели являются:
- проведение ремонта дворовых территорий, расположенных на территории муниципального образования Андреевское сельское поселение» », а именно в с. Андреевское;

- проведение благоустройства территорий, наиболее часто посещаемых гражданами в

с. Андреевское.
3.Сроки (этапы) реализации Программы.

Реализация Программы предусмотрена на 2018-2022 г. без выделения этапов.
4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Андреевское сельское поселение, областного и федерального бюджета.

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению исходя из возможностей.
5. Мероприятия Программы, показатели результативности выполнения Программы.
Цели, задачи, объемы финансирования и показатели результативности представлены в таблице №1.
Таблица № 1

Мероприятия Программы, показатели результативности их выполнения
	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Показатели результативности выполнения программы

	Всего
	2017г.
	Наименование показателей непосредственного (для мероприятий) и конечного (для целей и задач) результатов
	ед. измерения
	значение показателя за предшествующий период
	2017г.

	Цель: - повышение комфортного проживания населения, проживающего в муниципальном образовании Андреевское сельское поселение».

	Доля выполненных мероприятий по отношению к запланированным
	%

	Задача 1.: - проведение ремонта дворовых территорий, расположенных на территории с . Андреевскон
	2017
	Администрация Андреевского сельского поселения;

Подрядные организации.
	Всего
Бюджет ЗСП
Бюджет федер.

	Площадь благоустроенных территорий
	Кв.м

	1.1.1. Благоустройство территорий прилегающих к жилым домам по ул. Советская д.1, д.2, ул. Советская «А», д.1, д.9
ул. Советская «А», д.2,3,4,5,6,7,8

1.1.2.
	2017
	Администрация Зырянского сельского поселения;

Подрядные организации.
	Всего

Бюджет ЗСП

Бюджет федер.

	Площадь благоустроенных территорий
	кв. м.

	Задача 2.: - проведение благоустройства территорий, наиболее часто посещаемых гражданами в с. Андреевское.
1.1.3.
	2017
	Администрация Андреевского сельского поселения;

Подрядные организации.
	Всего

Бюджет ЗСП

Бюджет федер.

	Площадь благоустроенных территорий
	%

	Строительство детского игрового комплекса, спортивной лощадки.
	2017
	Администрация Андреевского  сельского поселения;

Подрядные организации.
	Всего

Бюджет ЗСП

Бюджет федер.

	Площадь благоустроенных территорий
	кв. м.